
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
PROCESSO Nº 2019/341463 DO OBJETO

O presente instrumento se refere à aquisição de 30 camisetas padroni-
zadas com logomarcas institucionais para utilização pelos servidores do 
NGPM Credcidadão nas atividades vinculadas às ações do Programa do 
Governo denominado Territórios pela Paz – TER PAZ.
DAS PARTES
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
-NGPM CREDCIDADÃO e CONTRATADO: Associação Polo Produtivo Pará.
DA JUSTIFICATIVA
1) Padronizar a equipe de funcionários que precisam ingressar nas áreas 
abrangidas pelo Programa Ter Paz;
 2) A aquisição dar-se-á através de uma instituição qualifi cada como Or-
ganização Social nos termos da Lei 5.980, de 19 de julho de 1996, vol-
tada a promover a reintegração social, através da geração de emprego 
e renda, de indivíduos condenados à pena privativa de liberdade que a 
estejam cumprindo em regime aberto ou tenham sido benefi ciados com 
a conversão em prisão domiciliar, bem como dos egressos do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
DO VALOR
O valor da aquisição é de R$ 900,00 (novecentos reais)
DA BASE LEGAL
Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93.
DA AUTORIZAÇÃO
Ratifi co a presente Dispensa de Licitação.
Belém, 23 de julho de 2019.
____________________________________________
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral NGPM – Credcidadão

Protocolo: 457554
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 11/2018 – CP- 08/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Empresa MDS Construtora e Incorporadora LTDA. – CNPJ 02.040.696/0001-
05
Objeto: Execução da Retifi cação do Canal Mártir em Seção Aberta com Pa-
redes em Concreto Armado e Fundo em Terra, no Bairro do Curió-Utinga, 
no Município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93
Vigência: 22/07/2019 a 31/12/2019
Data da Assinatura: 19/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 457536
4º TAC Nº 05/2017 – CP- 10/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
RODOPLAN Serviços de Terraplenagem. – CNPJ 07.014.625/0001-51
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com 
CBUQ, na Região Metropolitana de Belém Total de 40 km.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93
Vigência: 19/07/2019 a 17/10/2019
Data da Assinatura: 19/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 457385
.

APOSTILAMENTO
.

5º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 04/2014 – Referente à reforma e adequação do antigo terminal 
hidroviário para instalação do centro integrado de inclusão e reabilitação 
para efi cientes-CIRR, em Belém neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original e incluir dota-
ção orçamentária, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 26,5950%
Período de execução: 28/12/2017 a 27/12/2018
Dotação Orçamentária: 87101 08.242.1443.8390 449051 
0107/0307/0101/0103
Data de Assinatura: 24/07/2019
Ordenador: Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 457682

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 525/2019, DE 24 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/348459, de 24/07/2019 – GAB
Servidor: Benedito Ruy Santos Cabral
Matrícula: 5946678/1
Cargo/Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
Objetivo: Fiscalizar as obras no referido município
Dia: 26/07/2019
Diária: 0,5
Destino(s): Afuá/PA
Ordenador de Despesas: Arnaldo Dopazo Antônio José

Protocolo: 457630

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 07/2019
A Secretária de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-Sedop/Pa pro-
cede a retifi cação da Dispensa n° 07/2019, cujo objeto é a Locação de 
imóvel para arquivo de custódia, situado na Tv. Lomas Valentina n° 2427 
Alameda Hipólito n°09 (alameda fechada),  perímetro entre as Avenidas 
Almirante Barroso e João Paulo II, Bairro do Marco, Município de Belém, 
Pará.
Onde se lê: ELEMENTO DE DESPESAS 339039
Leia-se: ELEMENTO DE DESPESAS 339036.
Belém-PA, 18 de julho de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-Sedop/Pa.

Protocolo: 457366

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2019/192648, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016, para contratar a empresa V B ARAUJO MONTEIRO COMÉR-
CIO - ME. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.431.302/0001-17, com en-
dereço na Tv. A, nº 18, CJ COHAB GLEBA II, bairro Marambaia, Belém - 
Pará, CEP 66.623-270, para fornecimento de 01 (um) escada de alumínio 
dobrável de 6 degraus com fi ta de segurança, perfazendo o valor total de 
R$207,19 (duzentos e sete reais e dezenove centavos), conforme descrito 
na Proposta de Preço às fl s. 53, partes integrantes e indissociáveis deste 
Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 23 de Julho de 2019.
Nagib Charone Filho
Presidente em exercício

Protocolo: 457546
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2019 - COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2019/230475, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016, para contratar a empresa AGROSHOPPING COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.362.890/0001-
44, com endereço na Rua Domingos Marreiros, n° 1573, bairro Fátima, 
Belém - Pará, CEP 66.060-160, telefone: (91) 3246-5685, endereço ele-
trônico: agroshoppingpa@hotmail.com, para a aquisição de 05 (cinco) Re-
gistros de Gaveta de 4’’ rosca x rosca de bronze, com o valor Unitário de 
R$672,00 (seiscentos e setenta e dois reais), perfazendo os itens o valor 
total Global de R$3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta reais), visando 
eliminar o lodo gerado pela reação de coagulação e fl oculação para, dessa 
forma, obter-se água tratada e distribuída para a população, conforme 
descrito na Justifi cativa Técnica da DO, às fl s. 28, o considerando partes 
integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 23 de Julho de 2019.
Nagib Charone Filho
Presidente em exercício

Protocolo: 457521


